N.o 189 — 30 de Setembro de 2005 DIÁRIO DA REPÚBLICA — II SÉRIE 14 147

Naloxona.
Naropeine.
Neomicina+polimixina B — gotas.
Neostigmina.
Nifedipina.
Nitradisc.
Nitroglicerina.
Noradrenalina.
Paracetamol.
Electrólitos.
Propofol.
Sevoflurano.
Soro fisiológico 0,9 %.
Sucralfato.
Lubrificante anestésico.
Xilocaína spray.

MINISTÉRIO DA AGRICULTURA,
DO DESENVOLVIMENTO RURAL E DAS PESCAS

Direcção Regional de Agricultura do Algarve

Despacho (extracto) n.o 20 756/2005 (2.a série). — Por des-
pachos de 19 e de 23 de Agosto de 2005 do director regional de
Agricultura do Algarve e do director regional de Agricultura do Riba-
tejo e Oeste, respectivamente:

António José Pereira Pires de Carvalho, técnico superior de 1.a classe
da carreira de médico veterinário do quadro de pessoal da Direcção
Regional de Agricultura do Ribatejo e Oeste, a exercer o cargo
de chefe de divisão de Intervenção Veterinária do Barlavento na
Direcção Regional de Agricultura do Algarve — autorizada a trans-
ferência para o quadro de pessoal da Direcção Regional de Agri-
cultura do Algarve, a partir da data da publicação, com idêntica
categoria e carreira, continuando a exercer o referido cargo de
chefe de divisão na mesma Direcção Regional. (Processo isento
de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

14 de Setembro de 2005. — O Director Regional, Joaquim Castelão
Rodrigues.

MINISTÉRIO DAS OBRAS PÚBLICAS,
TRANSPORTES E COMUNICAÇÕES

Gabinete do Secretário de Estado Adjunto,
das Obras Públicas e das Comunicações

Despacho n.o 20 757/2005 (2.a série). — Nos termos do disposto
na alínea a) do n.o 1 do artigo 14.o e do n.o 2 do artigo 15.o do
Código das Expropriações, aprovado pela Lei n.o 168/99, de 18 de
Setembro, atenta a resolução do conselho de administração da
EP — Estradas de Portugal, E. P. E., de 2 de Fevereiro de 2005,
que aprovou a planta parcelar e o mapa de expropriações das parcelas
de terreno necessárias à execução da obra da concessão
Norte — A 7/IC 5 — lanço Guimarães-Fafe — sublanço Calvos-
-Fafe — aditamento n.o 4, tendo agora o seu início previsto no prazo
de seis meses, declaro, no uso da competência que me foi delegada
por despacho do Ministro das Obras Públicas, Transportes e Comu-
nicações ao abrigo do artigo 161.o do Estatuto das Estradas Nacionais,
aprovado pela Lei n.o 2037, de 19 de Agosto de 1949, atendendo
ao interesse público subjacente à célere e eficaz execução da obra
projectada, a utilidade pública com carácter de urgência da expro-
priação dos bens imóveis e direitos a eles inerentes necessários à
execução da obra da concessão Norte — A 7/IC 5 — lanço Guima-
rães-Fafe — sublanço Calvos-Fafe — aditamento n.o 4, identificados
no mapa de expropriações e na planta parcelar em anexo com os
elementos constantes da descrição predial e da inscrição matricial
e dos direitos e ónus que sobre eles incidem, bem como os nomes
dos respectivos titulares.

Os encargos com as expropriações em causa serão suportados pela
EP — Estradas de Portugal, E. P. E.

13 de Setembro de 2005. — O Secretário de Estado Adjunto, das
Obras Públicas e das Comunicações, Paulo Jorge Oliveira Ribeiro de
Campos.

M
ap

a
D

U
P

C
on

ce
ss

ão
N

or
te

—
A

7/
IC

5
—

L
an

ço
G

ui
m

ar
ãe

s-
F

af
e

—
su

bl
an

ço
C

al
vo

s-
F

af
e

—
ad

it
am

en
to

n.
o

4

Id
en

tif
ic

aç
ão

do
pr

éd
io

N
úm

er
o

da
m

at
ri

z
e

fr
eg

ue
si

a

C
on

ce
lh

o
D

es
cr

iç
ão

pr
ed

ia
l

C
on

fr
on

ta
çõ

es
do

pr
éd

io
R

ús
tic

a
U

rb
an

a

N
úm

er
o

da
pa

rc
el

a
N

om
e

e
m

or
ad

as
do

s
ex

pr
op

ri
ad

os

Á
re

as
e

qu
an

tid
ad

es
—

(m
et

ro
s

qu
ad

ra
do

s)

N
at

ur
ez

a
da

s
pa

rc
el

as

28
2.

02
D

Jo
sé

R
ib

ei
ro

G
on

ça
lv

es
,l

ug
ar

de
C

av
ad

as
,

Q
ui

nc
hã

es
,4

82
0

F
af

e.
F

af
e

..
..

..
..

..
.

27
37

A
nt

im
e

01
15

5/
24

03
95

N
or

te
:A

rm
in

do
Sa

le
s

de
C

as
tr

o.
Su

l:
vi

a
ci

rc
ul

ar
.

N
as

ce
nt

e:
vi

a
ci

rc
ul

ar
.

Po
en

te
:h

er
de

ir
os

de
L

eo
po

ld
o

M
ar

-
tin

s
de

F
re

ita
s.

T
er

re
no

..
..

.
30

1